ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

COMISSÃO MISTA DE REAVALIAÇÃO DE INFORMAÇÕES – CMRI

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às 14 horas e 30

minutos, realizou-se na modalidade on line, a 2ª Reunião Extraordinária da Comissão

Mista de Reavaliação de Informações, constituída pelo Decreto Estadual n°

10.285/2014. A reunião contou com a presença dos membros titulares da Comissão,

designados pelo Decreto Estadual nº 8.177, de 5 de dezembro de 2024, Letícia Rani

Pedrozo Dohms da Controladoria Geral do Estado na condição de presidente; Ilton

Ferreira Mendes Junior da Secretaria de Estado da Administração e da Previdência,

na condição de secretário; Jaqueline Borges Monteiro, membro, representando a

Casa Civil do Estado, Maria das Graças Strapasson de Andrade, membro,

representando Procuradoria Geral do Estado e Rafael Florencio Batista, membro,

representando a Secretaria de Estado da Fazenda. ORDEM DO DIA: Conforme

previamente definido, foi realizada a análise dos recursos interpostos à comissão, por

meio dos protocolos nº 23.108.159-3 e nº 22.974.048-2 que tiveram complementação

da instrução pela Coordenadoria de Transparência da Controladoria Geral do Estado.

Iniciou-se o julgamento dos recursos apresentados. Com relação ao processo

protocolado sob nº 23.108.159-3 foi deliberado, por unanimidade de votos, em

desprover o recurso justificado pelos motivos já manifestados pela SESP,

fundamentados nos incisos III e VIII, do art. 23, da Lei Federal nº 12.527/2011 com

relação à divulgação do número de chassi. Destaca-se que apesar do pedido de

recurso informar que os dados disponibilizados de forma parcial pela SESP

compreendiam apenas os anos de 2023 e 2024, foi verificado que os dados de 2000

a 2024 já foram disponibilizados, restando não informado apenas dois de seis

caracteres identificadores dos veículos no chassi. Foi decidido também, pelo

encaminhamento de ofício ao Departamento de Trânsito (DETRAN) para que seja

verificada a forma de disponibilização de dados, a partir do número do chassi do

veículo em seu sítio oficial. Com relação ao processo nº 22.974.048-2 a Comissão,

por unanimidade de votos, deliberou pelo deferimento e disponibilização pela Copel

dos dados requeridos pelo interessado com relação a Lei nº 5.369/2024, a saber: se

existem pendências sob responsabilidade da COPEL, as notificações dirigidas pela

COPEL às empresas que utilizam seus postes para realizarem o alinhamento da

fiação ou retirada dos fios desnecessários ou inutilizados e a relação das empresas

que não realizaram as alterações. Caso necessário, poderá ocorrer a anonimização

de dados, nos termos da Lei Federal nº 12.527/2011 e Lei Federal nº 13.709/2018. A

companhia terá vinte (20) dias para o cumprimento da decisão.  ASSUNTOS GERAIS:

Decidiu-se pela consignação em ata dos órgãos e entidades que informaram a CMRI,

até 24 de fevereiro de 2025, da existência de informações classificadas como

sigilosas, nos termos do § 1º, do art. 39, do Decreto Estadual nº 10.285/2014 e que

para esse efeito, seguem nominados com a respectiva data de envio:

126
104

Assinatura Qualificada realizada por: Rafael Florencio Batista em 28/02/2025 12:12. Inserido ao protocolo 19.434.275-6 por: Leticia Rani Pedrozo Dohms em:
28/02/2025 11:59.  Demais assinaturas na folha 127a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b230a3a60992bda94e8e43571284c3e6.

Órgão  Envio   Órgão  Envio   Órgão  Envio

Adapar 28/10/2024  Palco PR 06/11/2024  Unioeste 14/02/2025

Idr-parana  28/10/2024  SESA 06/11/2024  Sedest 14/02/2025

Ferroeste 08/11/2024  UEL 05/11/2024  PRPrev 14/02/2025

PGE 31/10/2024  Celepar 07/11/2024  Adapar 14/02/2025

SEPL 30/10/2024  PR Cidade 06/11/2024  APPA 14/02/2025

Simepar 01/11/2024  SEES 06/11/2024  IAT 13/02/2025

APPA 29/10/2024  PR Esporte 06/11/2024  Celepar 14/02/2025

Tecpar 31/10/2024  Defesa Civil 08/11/2024  PR Cidade 19/02/2025

Agepar 30/10/2024  Preduc 08/11/2024  PR Esporte 19/02/2025

Funeas 04/11/2024  Sedest 08/11/2024  SEES 19/02/2025

UENP 01/11/2024  Ceasa 08/11/2024  Ipem 21/02/2025

Ipardes 04/11/2024  Secom 08/11/2024  UEM 24/02/2025

Casa Civil 04/11/2024  CEP 12/11/2024  SEPL 24/02/2025

Ipem 01/11/2024  CM 26/11/2024  CCTG 19/02/2025

EPRComunic 05/11/2024  DER 19/11/2024  EPRComunic 24/02/2025

Unioeste 04/11/2024  SEIL 21/11/2024  SECOM 18/02/2025

CCTG 04/11/2024  SEJU 29/11/2024  Ipardes 17/02/2025

Semipi 04/11/2024  UEPG 25/11/2024  Unespar 17/02/2025

InvestPR 05/11/2024  PR Projetos 05/12/2024  PR Projetos 17/02/2025

Cohapar 05/11/2024  SEFA 09/12/2024  SESA 17/02/2025

SEI 05/11/2024  UEL 23/01/2025  SEIL 18/02/2025

Lottopar 05/11/2024  UENP 22/01/2025  Palco PR 19/02/2025

SEAP 06/11/2024  IDR-Paraná 06/02/2025  CM 18/02/2025

UEM 05/11/2024  Ferroeste 06/02/2025  Simepar 17/02/2025

PRPrev 05/11/2024  Lottopar 07/02/2025

Sem mais a tratar, foram encerrados os trabalhos da Comissão, sendo lavrada a

presente ata que lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes.

LETÍCIA RANI PEDROZO DOHMS
Presidente
Controladoria-Geral do Estado

ILTON FERREIRA MENDES JR.
Secretário
Secretaria da Administração e da
Previdência

JAQUELINE BORGES MONTEIRO
Membro
Casa Civil do Estado do Paraná

MARIA DAS GRAÇAS
STRAPASSON DE ANDRADE
Membro
Procuradoria-Geral do Estado

RAFAEL FLORENCIO BATISTA
Membro
Secretaria da Fazenda

127
104

Assinatura Qualificada realizada por: Rafael Florencio Batista em 28/02/2025 12:12. Inserido ao protocolo 19.434.275-6 por: Leticia Rani Pedrozo Dohms em:
28/02/2025 11:59.  Demais assinaturas na folha 127a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b230a3a60992bda94e8e43571284c3e6.

127a
104

Documento: ATADA2REUNIAOEXTRAORDINARIA.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Rafael Florencio Batista em 28/02/2025 12:12.

Assinatura Avançada realizada por: Jaqueline Borges Monteiro (XXX.538.409-XX) em 28/02/2025 12:03 Local: CGE/CMRI, Ilton Ferreira Mendes
Junior (XXX.773.399-XX) em 28/02/2025 12:08 Local: CGE/CMRI, Maria das Gracas Strapasson (XXX.842.069-XX) em 28/02/2025 12:22 Local:
CGE/CMRI, Leticia Rani Pedrozo Dohms (XXX.777.769-XX) em 28/02/2025 14:03 Local: CGE/CMRI.

Inserido ao protocolo 19.434.275-6 por: Leticia Rani Pedrozo Dohms em: 28/02/2025 11:59.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
b230a3a60992bda94e8e43571284c3e6.